
1 

 

D.D.S. n 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

                                                 ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 6 – Centro Regionale Sangue e Trasfusionale 

 

Decreto di impegno a favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento di riferimento della 

Banca del Sangue Cordonale di Sciacca – attività anno 2024. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata sulla G.U.R.S del 17 aprile 2009, n. 17; 

VISTO       il Decreto Presidenziale Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25   

Parte I del 1° giugno 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 49, comma 1, della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTO  la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTO  il Decreto Assessoriale 3 dicembre 2021, n. 872, recante “Organizzazione, struttura e 

funzioni del Centro Regionale Sangue della Regione Siciliana”; 

VISTA la Deliberazione del 10 marzo 2022, n. 108 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19.  Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, e con la quale, 

tra l’altro, si rinomina “Centro Regionale Sangue e Trasfusionale” il Servizio 6 del 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 05 aprile 2022 avente per   

oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19”; 

VISTO       il Decreto Presidenziale n. 6069 del 18 dicembre 2024 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 430 dell’11 dicembre 2024, è stato conferito al 

Dr. Giacomo Scalzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività 

Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO   il Decreto n. 177 del 20 febbraio 2025 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento   Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico conferisce alla 

Dott.ssa Maria Ventura l’incarico di responsabile del Servizio 6 “Centro Regionale 

francesco.cardullo
Casella di testo
1445



2 

 

Sangue e Trasfusionale”; 

VISTA      la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA    la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA        la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 

previsione della      Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”;   

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001 n. 6 recante “Disposizioni programmatiche e 

finanziarie per l’anno 2001” e, in particolare, l’art. 26 che dispone lo stanziamento 

annuale di € 517.000,00 a favore della Banca del Sangue Cordonale di Sciacca, 

afferente all’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, per consentirne il 

potenziamento ed il miglior funzionamento; 

VISTO lo stanziamento in bilancio regionale -capitolo 413720- esercizio finanziario in corso di 

€ 517.000,00; 

CONSIDERATO di dover corrispondere all’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, di 

riferimento della Banca del Sangue Cordonale di Sciacca, l’importo totale di € 

517.000,00 atteso che nessuna unità di sangue cordonale è stata ceduta ai centri 

trapianto; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare sul capitolo 413720 (codice siope U.1.03.02.18.999) 

del Bilancio della Regione Siciliana -esercizio finanziario 2025- la somma di € 

517.000,00 all’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento sulla quale insiste la Banca 

del Sangue Cordonale di Sciacca; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, è impegnata la somma di € 517.000,00 a valere sul 

capitolo 413720 (codice siope U.1.03.02.18.999) del Bilancio della Regione Siciliana -esercizio 

finanziario 2025- recante “Spese per il potenziamento ed il funzionamento della banca del sangue 

cordonale del centro di riferimento regionale, nonché per implementare nuove tecniche e terapie 

ricostruttive finalizzate al trattamento delle patologie degenerative del sistema nervoso centrale” a 

favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, di riferimento della Banca del Sangue 

Cordonale di Sciacca. 

 

 

ART. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione online, e alla competente Ragioneria Centrale della Salute per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

  

 

Palermo, 

    Il Dirigente Servizio 6 

   Dott.ssa Maria Ventura 

francesco.cardullo
Casella di testo
11/12/2025


		2025-12-11T12:11:16+0100
	MARIA VENTURA




